

Protokół nr 33/21

z posiedzenia Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty, które odbyło się
w dniu 22 czerwca 2021 r. w trybie zdalnym

Rozpoczęcie posiedzenia 9.04
Zakończenie posiedzenia 10.15

Posiedzenie Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty otworzyła, i prowadziła **Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew**, która była obecna w siedzibie Urzędu Gminy.

W posiedzeniu, które odbyło się w trybie zdalnym, udział wzięli członkowie komisji zgodnie z listą obecności, stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu.

Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad. Na stan 6 członków Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty w trakcie sprawdzania obecności, obecnych było 5 członków Komisji. Radny Remigiusz Zakrzewski około godziny 9.10 dołączył do posiedzenia Komisji.

Ponadto w posiedzeniu Komisji uczestniczyli zdalnie: Wójt Gminy Stargard Jerzy Makowski, Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur, Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka, Sekretarz Gminy Jadwiga Michalska, Kierownicy Referatów i Jednostek Organizacyjnych Gminy Stargard.

O terminie posiedzenia członkowie komisji zostali powiadomieni pisemnie, otrzymując materiały, w tym projekty uchwał i pozostałe dokumenty.

AD 1. Zatwierdzenie porządku posiedzenia

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew odczytała zaproponowany porządek posiedzenia w brzmieniu jak niżej:

1. Zatwierdzenie porządku posiedzenia.
2. Zaopiniowanie Projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Stargard na rok szkolny 2021/2022, na sesję, która odbędzie się w dniu 24 czerwca 2021 r. (Projekt uchwały oznaczony numerem roboczym XXVIII/4/21).
3. Przegląd obiektów sportowych w zakresie ich funkcjonowania (wyjazd Komisji w teren) – Stanowisko Komisji na sesję.
4. Sprawy różne.
5. Zamknięcie posiedzenia komisji.

Wobec braku pytań **Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** wobec braku uwag do porządku posiedzenia poddała pod głosowanie zaproponowany porządek posiedzenia.

Wykaz z wynikiem imiennego głosowania nad zatwierdzeniem porządku posiedzenia stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Komisja Socjalno-Porządkowa i Oświaty 5 głosami „za” zatwierdziła porządek posiedzenia (1 osoba nieobecna).

AD 2. Zaopiniowanie Projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Stargard na rok szkolny 2021/2022, na sesję, która odbędzie się w dniu 24 czerwca 2021 r. (Projekt uchwały oznaczony numerem roboczym XXVIII/4/21)

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew odczytała powyższy projekt uchwały, a następnie otworzyła dyskusję.

O godzinie 9.10 do posiedzenia Komisji dołączył Radny Remigiusz Zakrzewski.

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew wobec braku głosów w dyskusji poddała pod głosowanie projekt uchwały Nr XXVIII/4/21 w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Stargard na rok szkolny 2021/2022.

Wykaz z wynikiem imiennego głosowania nad zaopiniowaniem projektu uchwały Nr XXVIII/2/21 w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Stargard na rok szkolny 2021/2022 stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Komisja Socjalno-Porządkowa i Oświaty jednogłośnie 6 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały.

Następnie **Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** zapytała, czy ktoś ma uwagi i pytania do pozostałych projektów uchwał przedłożonych na sesję?

Radny Maciej Lipka odnośnie uchwał w sprawie nadawania nazw ulicom w miejscowości Grzędzice i Żarowo, Radny zapytał, kiedy można się spodziewać nadawania nazw kolejnych ulic w miejscowości Żarowo?

Wójt Gminy Jerzy Makowski wyjaśnił, że sukcesywnie wpływają wnioski mieszkańców w zakresie nazw ulic. Wójt powiedział, że nazwy, które obecnie się pojawiły, wynikają z tego, że mieszkańcy złożyli wnioski, w których wyrazili pisemną zgodę na nadanie nazw ulic, jednak na nie wszystkie ulice jest jeszcze zgoda mieszkańców. Wójt dodał, że mając zgodę współwłaścicieli przygotowane zostaną pozostałe uchwały, ponadto w międzyczasie trzy główne ulice zostaną przygotowane.

Radny Janusz Łojko odnosząc się do uchwały nr XXVIII/8/21, powiedział, że chodzi o inwestycję, która będzie dofinansowana ze strony Gminy dla ZDW na projekt i rozbudowę chodnika na odcinku Stargard-Kicko. Radny powiedział, że w tym uzasadnieniu jest wyraźnie napisane, w jakiej wysokości kwotę Gmina ma przekazać na budowę chodnika pomiędzy Kolonią Dolną Grabowo a Grabowem. Radny dodał, że te 130 tys. zł ma być przekazane na projekt. Kontynuując powiedział, że na wczorajszej Komisji była w tej sprawie duża dyskusja w zakresie odrzucenia tego projektu. Radny wyjaśnił, że będzie się upierał, żeby ta inwestycja powstała, ponieważ drugi raz nie będzie takiej okazji, żeby była współfinansowana z innymi Gminami. Radny powiedział, że jedyna jego sugestia dotyczy, żeby doprecyzować i zapisać w umowach, jakie kwoty będą przekazane. Ponadto w opinii Radnego najpierw powinna być podpisana umowa, a następnie przekazane środki na ten cel, ponadto poprosił, żeby przedstawić Radnym dokładny zapis umowy.

Wójt Gminy Jerzy Makowski wyjaśnił, że w tej chwili podejmowana jest uchwała odnośnie dokumentacji na ścieżkę rowerową, a później będzie podpisana umowa.

Radna Agnieszka Bieniek powiedziała, że cały czas jest mowa o drodze, która nie jest własnością Gminy. Radna dodała, że z tego co się orientuje Wójt ostatnio wszedł w Stowarzyszenie Gmina na plus, gdzie główną wartością jest uczciwość. Radna powiedziała, że w tym dofinansowaniu nie widzi uczciwego podziału środków finansowych, gdyż każdy widzi, w jakim stanie są drogi gminne, a tu jest mowa o ścieżce rowerowej i projekcie na ścieżkę przy finansowaniu przez Gminę 76% drogi, która nie jest własnością Gminy. Następnie Radna zapytała, co w sytuacji, jak już projekt wykaże milionową inwestycję, to czy Gmina wówczas też dołoży ponad połowę środków na inwestycję? Ponadto Radna zapytała, skąd Gmina ma 130 tys. zł na tę inwestycję, skoro jest potrzeba naprawy dróg gminnych, gdzie dzieci z Żarowa i Lubowa nie mają, jak dojechać do szkoły w Grzędzicach, a rodzice muszą wozić dzieci samochodami, ponadto droga jest w opłakanym stanie, a Gmina chce robić ścieżkę rowerową na nie swojej drodze. Radna dodała, że mowa jest o współpracy, gdzie to Gmina wykląda najwięcej. Radna powiedziała, że nie przyjmuje tego do wiadomości, wiedząc jakie Gmina ma swoje potrzeby, ponadto w opinii Radnej Gmina nie ma wsparcia z innych instytucji. Radna powiedziała, że prosiła Powiat i pisała do Wójta o frez z Lipnika z drogi robionej do galerii i dostała odpowiedź od Wójta, że frez

zostanie zużyty na cele własne ZDP. Radna powiedziała, że Gmina żadnej pomocy nie ma, a następnie powiedziała jaką ostatnio pomoc udzieliła Gmina dla ZDP, tj. droga w Sownie 300 tys. zł oraz 20 tys. zł chodnik w Klępinie. Podsumowując Radna zapytała, gdzie są potrzeby Gminy i która instytucja pomogła Gminie?

Wójt Gminy Jerzy Makowski w odniesieniu do wypowiedzi Radnej powiedział, że najdłuższy odcinek drogi wojewódzkiej, przy której ma być wykonana ścieżka, z której korzystają mieszkańcy Grabowa, przebiega przez naszą gminę, odcinek między Grabowem a gminą Stara Dąbrowa czy miastem Stargard a gminą Stargard są to dwa krótkie odcinki. Ponadto Wójt dodał, że jest to bardzo ruchliwa droga i niebezpieczeństwo poruszania się tą drogą jest bardzo duże, a najdłuższy odcinek przebiega przez naszą gminę.

Radna Agnieszka Bieniek zapytała, kiedy Wójt zamierza pomóc ludziom z gminy Stargard, chociażby na odcinku drogi Żarowo-Grzędzice, gdzie nie ma, jak się poruszać, gdyż nie ma ścieżki, a droga jest w opłakanym stanie, ponadto Radna dodała, że nie wspomni o drogach, które są w opłakanym stanie na terenie całej gminy. Kontynuując Radna powiedziała, że w odpowiedziach na pisma z Gminy jest informacja, że brak jest środków na naprawę dróg. Radna odniosła się do jakości napraw dróg, gdzie jest zrobione np. część drogi, a tu jest mowa o drodze, która nie należy do Gminy. Radna powiedziała, że rozumie potrzeby mieszkańców Grabowa i nie kwestionuje potrzeby ścieżki, ale w opinii Radnej pomoc powinna być po równo. Radna zapytała, w którym momencie ktoś pomógł gminie Stargard?

Radny Maciej Lipka powiedział, że wiadomo, jakie są potrzeby w naszej gminie, ale też wiadomo, jakie są potrzeby i problemy mieszkańców Grabowa, w związku z tym powiedział, że to Urząd Marszałkowski powinien finansować to zadanie przy niewielkim współudziale w kosztach Gminy, gdyż nie powinno być zadaniem Gminy współuczestniczenie w dużych kosztach, tj. 76%, gdzie projekt, to jest tylko niewielki procent całości zadania. Ponadto dodał, że należy pamiętać, że za chwilę może się okazać, że trzeba będzie wygospodarować dużą kwotę na realizację inwestycji, a Gmina nie ma takich pieniędzy. Radny powiedział, że należy pamiętać, że do zrobienia jest m.in. szkoła w Strachocinie, szkoła w Grzędzicach, wodociąg w Witkowie. Radny dodał, że priorytetem są zadania, które są z dofinansowaniem środków zewnętrznych, ale należy skupić się na tym co jest najbardziej istotne wewnątrz gminy. Radny powiedział, że jest za budową ścieżki, która powinna powstać, ale to nie Gmina powinna ją współfinansować. Następnie dodał, że to nie jest tak, że Radni są przeciwni budowie ścieżki, gdyż Radni są za budową ścieżki, ale sfinansowanej w sposób, który uwzględnia potrzeby gminy. Radny dodał, że Gmina nie może współuczestniczyć w kosztach zadania, które nie jest priorytetowym zadaniem Gminy, gdyż priorytetowym zadaniem jest dokończenie zaległych inwestycji w postaci szkół i dróg. Radny wyjaśnił, że jak spełnione zostaną te zadania, wówczas zasadne wydaje się wejście w duże inwestycje infrastrukturalne, ale pod warunkiem, że Gmina będzie w niewielkim stopniu partycypowała w kosztach. Radny powiedział o potrzebach w gminie, tj. droga Grzędzice, odcinek Lubowo-Żarowo oraz inne drogi, ponadto potrzeby, jeżeli chodzi o oświetlenie, potrzeba zrobienia lamp w Żarowie, przy skrzyżowaniu z Grzędzicami. Radny wyjaśnił, że jest za tym, żeby ta ścieżka powstała, ale nie środkami finansowymi Gminy, które będą zabierane z potrzeb naszej gminy, chociażby z dróg w Grzędzicach, których jest dużo do zrobienia, gdzie jest kwestia zdobycia środków z Funduszu Dróg Samorządowych, gdzie są projekty i powinny być one zrealizowane. Radny powiedział, żeby skupić się na bezpieczeństwie tych mieszkańców i dzieci, natomiast dodał, że Gmina nie ma w tej chwili pieniędzy.

Radna Agnieszka Bieniek powiedziała, że podczas wczorajszego posiedzenia komisji oburzyły Radną słowa Wójta, a następnie Radna zacytowała tę wypowiedź, a mianowicie, że Powiat nie ma pieniędzy, aby wesprzeć Gminę w naprawie własnej drogi. Radna powiedziała, że te słowa zacytuje na sesji, jeżeli będzie taka potrzeba, gdyż jest to w ocenie Radnej kpina.

Radny Maciej Lipka (ad vocem) powiedział, że Powiat nie ma pieniędzy, ponieważ ich nie planuje, gdyż nikt o to nie zabiega, a o współpracę należy zabiegać. Ponadto dodał, że Powiat liczy na wsparcie gminy. Radny powiedział, że przychyła się do wypowiedzi Radnej, gdyż współpraca powinna polegać na wspólnej koordynacji pewnych działań.

Radna Agnieszka Bieniek zapytała, dlaczego Gmina ma największy wkład, gdzie drogi gminne wymagają napraw? Radna powiedziała, że rozumie potrzebę ścieżki i jest za, tylko zdaniem Radnej powinno być to fair play, żeby każdy dołożył po równo, a w chwili obecnej zdaniem Radnej jest to jest niesprawiedliwe, gdzie za chwilę może się okazać, że będzie do czynienia z milionową inwestycją i skąd Gmina wówczas weźmie pieniądze, jak teraz jest wkład 76 % na drogę, która nie jest własnością Gminy, w sytuacji, gdzie drogi gminne wymagają napraw, a używany jest materiał, gdzie naprawa wytrzymuje do pierwszego deszczu. Radna powiedziała, że otrzymuje odpowiedzi, że na drogi ujęte we wniosku Radnej brak jest środków finansowych. Kontynuując Radna dodała, że w sytuacji, kiedy nie ma pieniędzy na drogi gminne mowa jest o ścieżce rowerowej na drodze, która nie należy do Gminy w największym nakładzie procentowym.

Radny Janusz Łojko powiedział, że jeżeli Gmina nie wyciągnie pierwsza ręki w tym kierunku, to nic nie będzie zrobione. Ponadto zdaniem Radnego, jeżeli Gmina pierwsza zainicjuje taki pomysł, przekaże środki to na pewno coś będzie się realizowało. Następnie Radny dodał, że jeżeli się okaże, iż podpisane porozumienie nie spełnia naszych oczekiwań, to zawsze te środki można uchwałą wycofać. Następnie odniósł się do wypowiedzi Radnej Agnieszki Bieniek na temat przekazania 20 tys. zł na dokończenie chodnika w Klepinie, Radny wyjaśnił, że chodnik w pewnym momencie się urywa i jest potrzeba dobudowania 62 m. Kontynuując Radny powiedział, że chciałby zaznaczyć, ile środków zostało przekazane na samą miejscowość Grzędzice. Następnie powiedział, że mieszkańcom Grabowa należy się ścieżka, ponieważ czekają na to od kilkudziesięciu lat, ponadto na tym odcinku nie ma oświetlenia, a jest to droga o dużym natężeniu ruchu. W opinii Radnego na pewno ścieżka rowerowa uatrakcyjni dojazd do miejscowości Grabowo nad jezioro, w jakiś sposób skomunikuje to miejscowość ze Stargardem i na pewno wiele osób będzie z tego korzystać. Ponadto zdaniem Radnego niektóre miejscowości są przeinwestowane, a inne miejscowości czekają, a następnie odniósł się do kwoty 114 tys. zł na szkołę w Grzędzicach, gdzie stwierdził, że jest to potrzebne, ale Radna nigdy o tym nie mówi, jakie środki zostały przekazane na miejscowość Grzędzice, a inni Radni też chcą coś zrobić na swoich obszarach.

Radna Agnieszka Bieniek w odniesieniu do słów Radnego Janusza Łojko, powiedziała, że Gmina wielokrotnie wyciągała rękę do Powiatu, tylko to w opinii Radnej jest jednostronne. Radna zapytała, którą inwestycję w Grzędzicach Radny uważa, że jest przeinwestowana, okrojona wersję drogi, czy kontenery w szkole? Radna powiedziała, żeby zastanowić się nad sprawiedliwością podziału środków. Radna dodała, że Radny wypomina piec w szkole, ale gdyby szkoła była murowana nie byłoby problemu z piecem, poza tym to jest urządzenie, które ma prawo się zepsuć. Następnie Radna powiedziała, że ścieżka jest potrzebna, natomiast wyjaśniła, że chodzi o równy podział kosztów. Radna powiedziała, że Wójt wszedł w Stowarzyszenie Gmina na plus, gdzie wartością jest uczciwość, a następnie zapytała, gdzie w tym wypadku jest uczciwość, gdyż w opinii Radnej, w tym przypadku jest brak rzetelności i współpracy, tylko Wójt ma wykładać pieniądze i zaciągać kredyty. Odnośnie uatrakcyjnienia miejscowości przez ścieżkę, Radna powiedziała, że zgadza się z tym, ale nie można zostawiać wszystkiego na barkach Gminy Stargard, tym bardziej, że na naszym terenie jest wiele potrzeb, które ludzie zgłaszają.

Wójt Gminy Jerzy Makowski powiedział, żeby pamiętać, że ścieżka rowerowa jest przy drodze wojewódzkiej, a nie powiatowej.

Radna Agnieszka Bieniek powiedziała, że każda instytucja ma swój budżet, następnie zapytała, w którym momencie Gmina otrzymała pomoc, a jeżeli pomoc była większa niż obecnie daje Gmina, Radna dodała, że wówczas poprzez tę inwestycję.

Wójt Gminy Jerzy Makowski powiedział, że robi to dla mieszkańców gminy Stargard.

AD 3. Przegląd obiektów sportowych w zakresie ich funkcjonowania (wyjazd Komisji w teren)

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew poinformowała, że Komisja celem realizacji tego punktu udaje się w teren. Informacja stanowi załącznik nr 4.

AD 4. Sprawy różne

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew otworzyła dyskusję w powyższym punkcie posiedzenia.

Radna Agnieszka Bieniek w nawiązaniu do wcześniejszej wypowiedzi Wójta, powiedziała, że szkoda, iż Wójt nie myśli w ten sposób o innych mieszkańcach gminy i o potrzebach gminnych, tj. oświetlenie czy drogi, a zdaniem Radnej przykre jest, że Wójt wchodzi w inwestycję na drodze, która nie jest własnością Gminy. Radna powiedziała, że Wójt powinien rozmawiać z Wójtem Gminy Stara Dąbrowa i z Prezydentem Miasta Stargard, aby dofinansowanie było po połowie.

Radny Maciej Lipka zwrócił się z tematem oświetlenia, a mianowicie chodzi o lampy w Żarowie, na skrzyżowaniu i przejściu dla pieszych Grzędzice-Żarowo, jak również na planowanym przejściu, które ma powstać. Radny powiedział, że prosi o konkretną informację, ponieważ to są sprawy bezpieczeństwa mieszkańców i tych osób, które tą drogą się poruszają. Ponadto Radny dodał, że tych przejść dla pieszych będzie coraz więcej potrzeba. Kontynuując Radny zapytał czy w ostatnim czasie Powiat Stargardzki, czy Zarząd Dróg Powiatowych, w jakikolwiek sposób odniósł się do tych potrzeb, jeżeli chodzi o zmianę organizacji ruchu i przejść dla pieszych? Podsumowując zapytał, kiedy będą wykonane lampy, które były zaplanowane do realizacji w tym roku i muszą być wykonane w tym roku, gdzie na ten cel przeznaczone zostały środki z funduszu sołeckiego.

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski odpowiedział, że była zrobiona wycena odnośnie postawienia lamp w miejscowości Żarowo na skrzyżowaniu w kierunku Grzędzic, jednak Enea nie będzie wykonywała tego oświetlenia, w związku z tym Gmina sama będzie zlecała dokumentację techniczną wykonania oświetlenia. Następnie wyjaśnił, że w momencie, kiedy będzie dokumentacja oraz niezbędne dokumenty oraz będzie znany kosztorys, wówczas, jeżeli czas pozwoli, Gmina będzie starała się jeszcze w tym roku wykonać te lampy. Odnośnie organizacji ruchu na odcinku Stargard-Żarowo, Kierownik wyjaśnił, że po spotkaniu z Dyrektorem ZDP jest informacja, że przygotowywana jest zmiana organizacji ruchu na odcinku od Stargardu do Żarowa, gdzie ma być wprowadzone ograniczenie prędkości do 70 km/h i zakaz wyprzedzania na całym odcinku.

Radny Maciej Lipka (ad vocem) odnośnie wspomnianego przez Kierownika spotkania, Radny zapytał czy powstała z tego spotkania notatka czy to była tylko rozmowa telefoniczna i czy Powiat udostępnił jakąś dokumentację? Radny odnosząc się do kwestii zjazdów, powiedział, że należy pamiętać, iż wzdłuż drogi powiatowej pas drogowy jest szeroki i umożliwia wykonanie drogi alternatywnej, wewnętrznej wzdłuż ciągu drogi powiatowej na potrzeby kanalizacji ruchu i zwiększenia bezpieczeństwa. W związku z tym Radny zapytał czy ta sprawa była poruszana z Powiatem, a jeżeli nie była poruszana to czy ewentualnie warto ją poruszyć, ponieważ zjazdów będzie potrzeba coraz więcej i efekt może być taki, że ta droga alternatywna, droga wewnętrzna będzie musiała powstać, żeby skanalizować ruch mieszkańców, którzy korzystają z tej drogi.

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski powiedział, że problem zjazdów na odcinku między Stargardem a Żarowem jest spowodowany tym, że działki, które były kiedyś uprawiane, czyli tzw. rolne miały zjazdy i teraz każda ulica, która powstaje powinna wystąpić do ZDP o lokalizację zjazdu i w tym momencie, jeżeli

każda z ulic wystąpi, bo to jest zadanie tych wszystkich współwłaścicieli tej drogi i wtedy ZDP, wyda lokalizację zjazdu. Kierownik GKI dodał, że może się okazać, iż trzeba będzie zrobić drogę wspomagającą, czyli skanalizować cały ruch z kilku ulic i zrobić jeden wjazd, ale to nie jest zadanie własne Gminy ani ZDP, tylko każdy ze współwłaścicieli powinien wystąpić o lokalizację zjazdu na swoją działkę.

Radny Maciej Lipka powiedział, że zgadza się, iż nie jest to zadanie Gminy, jednak może być to sprawa Powiatu ze względu na kwestię zwiększenia bezpieczeństwa na tym odcinku. W ocenie Radnego, Powiat dostrzegając już dzisiaj tę sprawę, powinien zwrócić się do mieszkańców w postaci pisma lub informacji, że istnieje taka możliwość, gdyż liczenie, że mieszkańcy sami mają się domyśleć, że jest taka możliwość, jest zdaniem Radnego nieporozumieniem. Radny wyjaśnił, że mieszkańcy wybudowali się przy istniejących zjazdach, więc ten zjazd, czyli włączenie w ciąg drogi powiatowej posiadają. Radny powiedział, że uważa iż powinno być większe zaangażowanie w tej sprawie, gdyż chodzi o bezpieczeństwo. W związku z tym, Radny zapytał, czy ta kwestia była poruszona z Powiatem, czy Powiat bierze pod uwagę takie rozwiązanie oraz czy Gmina ewentualnie sugerowała takie rozwiązanie, żeby Powiat zwrócił się z tą kwestią do mieszkańców?

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski powiedział, że myśli iż Powiat ma świadomość tego, ponadto wyjaśnił, że ciężko się wypowiadać za ZDP.

Radny Maciej Lipka powiedział, że czeka na rozwój tematu lamp. Radny dodał, że dziwi go, iż Enea odstąpiła od robienia tego projektu, ponieważ w marcu czy kwietniu była informacja, że Enea robi już projekty. Radny powiedział, że skoro na dzień dzisiejszy pojawia się problem zrobienia projektu i te projekty nie zostały jeszcze zlecone, gdzie może się okazać, że będą to ogromne pieniądze. Radny zapytał, czy jest wiedza ile będzie kosztowało zrobienie lampy na przejściu do Grzędzic i na przejściu na drodze powiatowej? Radny powiedział, że jeżeli te środki będą przekraczały kilkadziesiąt tysięcy złotych i to miałyby spowodować, że przez następne dwa lata to zadanie będzie realizowane, to czy nie lepiej wykorzystać środki, które zostały zaplanowane w budżecie sołeckim i zrealizować w trybie, który był zakładany, czyli lampy solarne, bo wszystkim zależy na bezpieczeństwie. Podsumowując Radny zapytał czy jest w tej chwili projekt? Ponadto, ile będzie kosztował projekt oraz ile będzie kosztowała realizacja tego zadania? Radny zapytał czy ekonomicznie uzasadnione będzie postawienie już dziś lamp solarnych?

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski wyjaśnił, że w tej chwili nie ma dokumentacji, gdzie dokumentacja może kosztować około 8-10 tys. zł. Następnie powiedział, że w jego ocenie oświetlenie kablowe jest lepsze niż oświetlenie solarne, gdyż w dniach jesienno-zimowych może nie spełniać oczekiwań, w związku z tym oświetlenie, które zasilane jest energią elektryczną jest lepsze, zwłaszcza w tak newralgicznym miejscu.

Radny Maciej Lipka powiedział, że zgadza się z powyższą wypowiedzią, natomiast powstaje kwestia uzasadnienia kosztów, gdyż może się okazać, iż będzie trzeba szukać środków w budżecie. Radny dodał, że może się okazać, iż nie uda się tych lamp wykonać w tym roku, a chodzi o to, żeby nie przeciągać wykonania tego zadania na następne lata, gdyż chodzi o bezpieczeństwo. Radny powiedział, że w związku z tym, iż jest wiedza odnośnie kosztu projektu, a w budżecie sołeckim zaplanowane były środki 12 tys. zł na te lampy, więc na część projektową są środki, a kwestia postawienia jednego słupa to koszt kilkunastu tysięcy złotych, a potrzeba jest czterech słupów, więc koszt zadania to około 60 tys. zł. W związku z tym Radny zapytał czy pieniądze na lampy w Żarowie są lub czy będą w budżecie, a jeżeli ich nie ma, to jaki Gmina ma pomysł, żeby je znaleźć w budżecie? Następnie Radny zapytał, czy w tym wypadku nie będzie ekonomicznie uzasadnione postawić cztery lampy solarne, gdzie koszt jednej lampy solarnej to 7 tys. zł, a połowa środków na to zadanie byłaby przeznaczona z budżetu sołeckiego? Radny dodał, że wówczas należy postawić takie urządzenia solarne, które będą spełniały swoje zadanie, są też urządzenia,

które posiadają czujkę ruchu. Następnie powiedział, że pozostawia tę decyzję Gminie, która będzie podparta rachunkiem ekonomicznym i realnym czasem realizacji tego zadania, żeby nie okazało się, że trzeba czekać rok czy dwa lata do kolejnego budżetu.

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski powiedział, że jego zdaniem lampy solarne nie sprawdzą się w tym miejscu nawet, jeśli będą z czujkami ruchu, gdyż tam przejeżdża dużo samochodów, w związku z tym będą świeciły cały czas, poza tym lampa solarna z czujnikiem będzie droższa niż 7 tys. zł, więc trzeba by było zamontować lampę solarną z wiatrakiem, która daje dłuższy czas świecenia, a taka jedna lampa kosztuje około 12 tys. zł.

Radny Maciej Lipka powiedział, że kluczowe i najważniejsze jest to, żeby zapewnić oświetlenie i bezpieczeństwo na tym odcinku.

Radny Janusz Łojko zwrócił się z pytaniem odnośnie ewidencji emisji spalin w budynkach mieszkalnych od 1 lipca, gdzie mieszkańcy będą musieli podawać jaki mają rodzaj pieca, w jaki sposób jest ogrzewany budynek, a mianowicie czy Gmina jest do tego przygotowana?

Wójt Gminy Jerzy Makowski powiedział, że informacji na ten temat udziela pracownik w Referacie GKI. Obowiązek przekazania informacji będą mieli właściciele i zarządcy budynków.

Odpowiedź na pytanie Radnego Janusza Łojko udzieliła **Zastępca Wójta Dorota Mazur** i wyjaśniła, że chodzi o konieczność prowadzenia ewidencji, który wynika z przepisów ustawy, gdzie obowiązek ten nałożono na Gminę. Pani Wójt powiedziała, że chodzi o prowadzenie rejestru, który ma za zadanie monitorowanie i ewidencjonowanie wszystkich pieców na terenie gminy, gdzie wszyscy właściciele pieców, będą mieli obowiązek złożenia deklaracji do Gminy. Pani Wójt powiedziała, że do takiego działania Gmina będzie przygotowana od 1 lipca i deklaracja zostanie opublikowana na stronie internetowej Gminy, ponadto są podane terminy, żeby te dane w formie deklaracji złożyć, dla istniejących budynków oraz nowo powstałych.

Radna Aleksandra Kotschendorff zwróciła się z pytaniem do Wójta w związku z zakończonym w piątek przetargiem na PSZOK, a mianowicie czy została wybrana oferta i podpisana umowa?

Wójt Gminy Jerzy Makowski wyjaśnił, że zakończenie przetargu nie oznacza, że oferta została wybrana.

Radna Agnieszka Bieniek powiedziała, że chciałyby wrócić do tematu uchwały ws. pomocy rzeczowej Województwu Zachodniopomorskiemu, a mianowicie, iż Wójt mówi, że robi to dla mieszkańców, a następnie dodała, dlaczego Gmina wydaje 76%, a Powiat tak mało. Radna powiedziała, że jeżeli Wójt robi to dla mieszkańców, to dlaczego nie zawrze umowy z Powiatem Stargard, aby Powiat w określonej ilości też pomógł Gminie w postaci rzeczowej, chociażby przekazując kruszywo. W opinii Radnej wtedy to byłoby zrozumiałe, że Powiat pomaga Gminie, która naprawia drogi gminne, a Gmina wykłada 76% na ścieżkę rowerową, co wtedy zdaniem Radnej jest fair play, że Powiat udziela pomocy w postaci rzeczowej, tj. określoną ilość, jaką Gmina zawrze w umowie. Radna powiedziała, że rozumie potrzeby mieszkańców, ale to nie jest droga Gminy, a Gmina ma dołożyć najwięcej.

Zastępca Wójta Dorota Mazur odnośnie wypowiedzi Radnej, powiedziała, że trudno się zgodzić, z uwagi na to, że Radna po raz kolejny myli drogi wojewódzkie z drogami powiatowymi, a także zarządcę tych dróg, następnie powiedziała, że to są pierwsze próby porozumienia w sprawie ścieżki, poza tym jest to robione dla mieszkańców Grabowa, ponadto z tej ścieżki korzystać będą mieszkańcy całej naszej gminy. Kontynuując Pani Wójt powiedziała, że skoro Radnej nie przekonują argumenty, że ścieżka jest atrakcyjna pod względem turystycznym, to argumentem jest bezpieczeństwo, które jest w tym momencie wiodące. Następnie Pani Wójt powiedziała, że jeżeli teraz się wycofamy z tego tematu, to ten temat będzie odłożony na kolejne lata, gdzie wycięto drzewa, które też czekały na usunięcie cztery lata. Pani Wójt dodała, że najważniejsze co można zaoferować mieszkańcom Grabowa

wykonując tę ścieżkę, to bezpieczeństwo. Pani Wójt powiedziała, że rozumiałe jest, iż są to pieniądze, ale to jest droga nad morze, tam jeżdżą mieszkańcy naszej gminy, mieszkańcy miasta i powiatu. Pani Wójt powiedziała, aby dać szansę zaistnienia tej ścieżce rowerowej, bo to jest ten czas i ten moment, żeby te pieniądze zainwestować w tamten teren.

Radna Agnieszka Bieniek powiedziała, że być może według Pani Wójt myli pojęcia Powiat – Województwo, a następnie wyjaśniła, że zwróciła się do Wójta odnośnie Powiatu, tylko dlatego, że wie jakie otrzymuje pisma odmowne o to, o co się stara, chociażby o frez z odcinka Lipnik. Radna dodała, że nie myli też pojęć odnośnie tego, że to nie jest nasza droga, którą Gmina chce sfinansować. Ponadto Radna dodała, że szkoda, iż przez tyle lat odcinek Żarowo-Lubowo nie ma swojego czasu, tym bardziej, że jest to droga gminna. Radna powiedziała, że nie rozumie tego, iż Gmina posiada pieniądze na ścieżkę, a zarówno Radna oraz mieszkańcy widzą, jakie są potrzeby gminy.

Zastępca Wójta Dorota Mazur wyjaśniła, że należy zrozumieć, że każda droga ma zarządcę i należy w związku z tym rozróżniać kompetencje właścicieli dróg.

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew zamknęła dyskusję na temat ścieżki rowerowej.

Radna Agnieszka Bieniek zapytała, kiedy rozpoczną się prace w zakresie chodników w Grzędzicach, które są wpisane w budżecie, a następnie zapytała, kiedy nastąpi realizacja drogi z płyt tymczasowych na ulicy Spacerowej w Grzędzicach, która jest drogą gminną, a także kiedy będzie wykonany remont innych dróg w Grzędzicach, tj. ul. Łąkowa, Stargardzka, Dębowa, które są ujęte w raporcie, jednak nie mają określonego terminu, a są to drogi gminne?

Wójt Gminy Jerzy Makowski wyjaśnił, że w tej chwili naprawiane są drogi na terenie całej gminy.

Radna Agnieszka Bieniek (ad vocem) powiedziała, że nie uzyskała odpowiedzi od Wójta, ponadto Wójt nie odpowiedział na temat chodników w Grzędzicach.

Wójt Gminy Jerzy Makowski wyjaśnił, że chodnik też jest częścią pasa drogowego, a prace na drogach są obecnie realizowane na terenie całej gminy i jak przyjdzie czas, to prace będą realizowane również w Grzędzicach.

Radna Agnieszka Bieniek powiedziała, że wiele miejscowości czeka od miesięcy a efekty tych prac są dalekie, gdzie rzeczywistość weryfikuje, jak te prace przebiegają. Radna dodała, że zero konkretów, a rozmowa jest o drogach wojewódzkich.

AD 5. Zamknięcie posiedzenia komisji

Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew poinformowała, że czeka w Urzędzie Gminy na członków Komisji, aby Komisja mogła udać się w teren.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia **Przewodnicząca Komisji Socjalno-Porządkowej i Oświaty Monika Nikolajew** podziękowała wszystkim za udział i o godzinie 10.15 zamknęła posiedzenie komisji. Komisja Socjalno-Porządkowa i Oświaty wyjechała w teren celem realizacji punktu 3 porządku posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji
Socjalno-Porządkowej i Oświaty

Monika Nikolajew

Protokołowała:

Aleksandra Kowal